Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Summa de vitiis

Wilhelm <Lyon, Prior>

[Basel], nicht nach 1475

De speciebus luxurie et de luxuria cordis et corporis. Secunda pars

[urn:nbn:de:bsz:31-308070](#)

27

Tanta misere ih̄sū erit correctō ut erubescant etiāz demones n̄rōz magnitudinez p̄tōz. Cui⁹ rō pōt esse hec. pecatum dyaboli est supbia. hoīm vero luxuria et alia carnalia peccata. luxuria vero videt̄ esse turpior supbia. que qz nimis turpis credit̄. min⁹ vitat̄ luxuriaz eo magis erubescunt homines. qz om̄es turpem nouerūt. ¶ dicūt m̄grī qz sūt aliqui demones qui memorē sue antique nobilitatis non dignātur de luxuria tēptare. Signuz ad hoc est qz lucifer tēptans dñm in deserto non tēptauit eum̄de luxuria.

De sp̄ebus luxurie et de luxuria cordis et corporis. **S**e cūda ps. Primum Capituluz.

Sequit̄ de sp̄ebus luxurie. Diuidit̄ autem luxuria vno mō in duas sp̄es. sc̄z in luxuriam cordis. et luxuriā corporis. Ad has duas sp̄es pertinet qz legit̄ in ps. vre renes meos et cor meum. Cōtra p̄mām sp̄em est necessarium ut ad mamillas zona aurea sim⁹ p̄cincti. s̄m qz vidit̄ iohes apōc. i. Contrā sc̄daz opt̄z nos p̄cinctos esse ad renes s̄m visionē. eze. ix. et daniel' x. Leuāii oclōs meos et vidi. et ecce vir vn⁹ vestitus. et renes ei⁹ accincti auro obrizo. Ineōtinēcia vero cordis valde p̄iclosa est. p̄pē h̄ qz ille qui laborat hac sp̄e incōtinēcie peccat mortali. tociens q̄cīs vidit pulchraz m̄lierēm. Ideo dī sagena eoꝝ cor m̄lieris fatue. ec̄s. vii. Inueni amariorez morte m̄lierēz qz laque⁹ venātor̄z est. et sagena cor ei⁹. sagena totaz aquaz occupat sic cor defornicat̄ cum omnibz fatua m̄lier. Alio mō diuidit̄ luxuria in qnqz sp̄es. **D**e duplii accep̄tōne hui⁹ noīs luxuria. **S**c̄dm capiēluz.

Standuz tñ est qz lō mō luxuria qnqz sumi⁹ largi⁹ qnqz min⁹ large. Primo mō luxuria dī mordiatus amor delēatōis qz s̄m tactū ē. sic viciū gule est mordiatus amor delēatōis qz est s̄m gustū et cupiditas amor p̄cūie. Et s̄m hoc pōt diuidi luxuria in qnqz sp̄es. Quaz prīma pertinet ad suauitatem vestiū et lector̄z. Sedā ad suauitatem yndōnuz qua anelquī vtebant̄. Tercia ad suauitatem

bâlineor. Quarta ad tactus immundos illoꝝ membrorinꝝ que generatōni ncn deseruit ut Q̄nta pertinet ad mēbra generatōni deputata. et iste s̄p̄ es luxurie vocatur luxuria. s̄m ḡ hoc nomē luxuria stricte sumit. Et dividit in quinq̄ sp̄cies. Prima est simplex fornicatio. Secunda stuprum q̄ est illicta defloracio viginum. Tercia est adulterium q̄ est ad alteriꝝ thōꝝ accessio. Quarta est incestoꝝ. qui est osāg iūnear vel affiniꝝ abusus sub qua sp̄ē cōprehēdi possunt peccata sanctimonalium et eciam religiosor. Quinta est p̄t̄m contra naturaꝝ q̄ fit duobus modis. Quodq; enim est contra naturaꝝ quo ad modis. vt cum m̄lier supreditur vel cum fit bestiali modo illud op̄ tñ in vase debito. Quodq; vero est cōtra naturam quātuꝝ ad substāciāz. vt cum quis procurat vel cōsentit vt semen alibi qm̄ in loco ad hoc depūtato effundat. de quo vicio cum magna cautela loquēdū est in p̄dicādo. et interrogatōnes in cōfessionibz faciendo vt nihil homībus reueletur q̄ illis p̄stet occasioneꝝ peccandi. Et nota q̄ dyabolus dicit habere duas manus quibus frequēter homies capit seꝝ gulam et luxuriāz. de quibz exponitur illud ps. Considerat p̄t̄r iustum seꝝ dyabolus t̄que. mor. e. dñs aut non dere. e. in ma. e. Quinq; digiti in p̄ma manu sūt quinq; sp̄es gule que notant in hoc versu. prope laute nimis ardēt studiōse. Quinq; digiti in sa manu sūt quinq; sp̄es dicte inter quas p̄mo p̄sequem̄ de vicio cōtra naturaꝝ.

Dmaginitudo huiꝝ peccati p̄t ostendi octo modis. p̄mo illis testimonijs scripture que hoc viciū afferat maximū vel nimis. quale est illud qd legit̄ gen. xiiij. homies aut sodomite erāt pessimi et p̄t̄ores corā do nimis. Et xvij. dicit dñs Clamoꝝ sodomor. et gomorreor. multiplicat̄ est p̄t̄m eoz agḡuatuꝝ est nimis descēdam et videbo t̄c. gg. Nonitas tāte et maudit̄ turpitudis q̄si ad miratoꝝ et dubitatoꝝ parit in audiēte. vñ dñs q̄si admirās et dubitās sup tāto scelē itroducit loquēs descēdā et vidēbo

29

Incredibile enim mihi videtur hoies tantum flagiciū ppetuisse
Et nota quod de duobus peccatis scilicet de homicidio et de vicio
contra naturam legitur clamor ascensus ad dominum quia laboran-
tes huius duobus vicis sp̄cialiter hostes dei sunt et generis
humani. Facto enim et si non verbo dicunt ei. masculum et fe-
minam creasti ut multiplicaretur. nos opam dabimus ut mi-
nuatur. unde quasi significatur homicidio vicium istud. Ad
istum etiam primum modum pertinet quod legitur de ioseph. gen.
xxxvii. Accusatique fratres suos apud patrem suum crimine
pessimo id est de vicio contra naturam secundum unam expositum
Ad eundem modum pertinet illud verbum augustinus. Adulterij ma-
lum fornicationem vincit. vincit ab incestu. prius enim est eius
matre quam cum aliena uxore dormire. sed oīm horum pessimum
est quod contra naturam fit. ut si vir membrum mulieris non ad hoc
concessum utatur. hoc execrabiliter fit in meretrice. sed exe-
crabilius in uxore. Unde et clemens papa. gratissime pec-
cant fornicarii id est valde grauiter. grauius adulteri cunctis
huius grauius incestuosi. quos omnes transcedunt contra na-
turam delinquentes. Sed potest ostendi magnitudo huius pe-
ccati per vindictam iam sumptam a domino de peccato isto. Pri-
ma autem vindicta fuit diluvium. inter causas enim diluvii
ponit hoc methodus quod mulieres in vesania verse supergresse
viris abutebantur et quod exarserant homines in alterutrum co-
eūtes. Sed haec fuit subuersio quinque ciuitatum in qua vindicta
attendendus est quod dominus non solum nocentes puniri voluit
sed innocentibus pueris etiam viuis diei. in hoc puerum est
pueris ne diuicius viuet sequeretur exempla patrum et
grauius damnatur. et etiam circuicantes regiones puniri
voluit. nec solum etiam homines sed etiam animalia et terre na-
turae. ipsamque terram destruxit eam couerte in mare mor-
tuorum in quo nihil vivit. nec aves. nec pisces. et etiam candela
viva superenatans extinguitur quasi igne inferna-
li sumpta est ista vindicta. non potuit expectare ignis
iste. donec cetera peccata punientur. Unde gregorius.

gehennalis flamma moram non sustinens sodorum pre
 uemt tollere natō em et ipam terram tante cōfusionis con
 sciēcia cōsumpsit ignis sulphureo et spūs pcellarz et in la
 cum horribilez solum omne redactuz est Et gen. xix. dñs
 pluit sup sodomaz et gomorraz. igne et sulphur de celo
 et subuertit ciuitates has et omēm circa regionez vniuersos
 habitatores urbiuz et cuncta terre virēcia. respiciēs etiā ux
 or loth post se versa est in statua salis ad oñdenduz h̄tum
 displiceat deo memoria huius peccati. Tercia vñdicta fu
 it de onam de quo legit̄ gen. xxxviii. qđ semen fundebat in
 terra. et idcirco pessit eum dñs eo qđ rem detestabilez fa
 ceret Tertio pōt ostendi magnitudo huius vicii p penaz hu
 ie pētō taxataz Vnde leuit. xx. qui dormierit cum maseu
 lo femineo coitu utq; opatus est nephas morte moriatur
 sagiis eoz sup eos Quarto p cōmimatōez quaz facit deo
 huic peccato. vñ Joel. iii. cōgregabo omēs gētes et de
 ducam eos in vallem iosphat et disceptabo ibi cū eis. Et
 subiungitur causa vna disceptatōnis qđ posuerūt pueri in
 p̄stibulo. Ante pōt ostendi p hoc qđ scriptura ita detesta
 biliter loquunt̄ de pētō isto. vñ ad ro. i. Maseuli in maseu
 los turpitudinez opantes. non dicit aliq; turpe h̄ ipaz tur
 pitudinez vocat pētō istud Et ibidez vt cōtumelias affice
 ret corpora sua. vel ppteræa tradidit illos deus in passioēs
 ignominee Et leuit. xviii. cum maseulo nō cōmiserari co
 i tu femineo. qđ abhomiatō est. et simachus dicit qđ ineffabi
 le est et non debz homo loqui de pētō isto. Sexto qđ mlti
 antiqui inueniuntur nō reputasse adulteriū vel stupruz re
 spectu huius peccati. gen. xix. dicit loth sodomitis Noli
 te queso fr̄es mei nolite hoc malū facere habeo duas filias
 que nōdūm cognoverūt viri educaz eas ad vos et abutim̄
 eis. Et iudic. xix. habeo filiam virginez et h̄ homo habet
 cōcubinaz educam eas ad vos vt humilietis eas et v̄ram li
 bidinez impleatis tamē hoc obsecro vt seclus hoc cētra na
 turaz non opem̄ in virum Septimo pōt oñdi magnitudo

huius vicii p. hoc q. illud peccatus est adinuēcio. Deus enim multuz odit adinuēciones in peccatis. vñ sup illud ysaie. visitabo sup fructuz adinuētōnuz vrāz dicit. ḡg. deo pl̄o punit studia pētōz quā peccata. Et in ps. **I**būt in adinuētōnibus suis. Itēz corrupti sūt et abhomiables facti sūt in studiis suis. Octauo pot oñdi magnitudo huius vicii p. multiplicem effectuz ipius. hoc viciū fedus inter nos et deum rūpit. gen. humanū ḡtuz in se est destruit. hoiez in mēto inferiorē reddit. ppter hoc viciuz fil. de fere deſhyt incarnari ut dicit auctoritas. Ad p̄muz ptiuet qd dic aug. hoc vicio violat societas que ncbis cum deo esse diciatur dum natura cuius ipē actor est pūlitate libidinis polliuitur. sic aliquis cum aliris deteriorauit sibi rem suā dicit vrā sit. sic deus illum quē ipē fecit hominem masculuz cum videt q. ipē fecit se femiaz nō reputat creaturaz suā. scđm vero palatuz est. Terciū vero pot oñdi per hoc qd ille qui peccat pētō isto non obſruat legem qm̄ etiaz bruta obſeruāt. **A**lie sp̄s luxurie iūmēto affilant hoiem sed hec inferiorē reddit. **I**droqz sodoma bene muta interptatur. quia hoc pētō redet homies mutos in die iudicij. non p̄ter enim excusare se p̄ ignorāclam cum ipa natura legem docuerit ipa bruta aialia qm̄ isti trāsgrediuntur.

De incestu. **Q**uartuz capitulum.

Contra de incestu cuius peccati magnitudo pot ostendit. Primo p̄ penaz taxatam huius pētō in lege post q̄ emiz dñs phibuit incestuz et pētō cōtra natum Leuit. xviii. subiugit om̄s anima que fecerit de abhomiatōnibus h̄is qui p̄piaz p̄bit de medio ppli sui. Et eius deez. xx. taxat pena eadem huius peccato. Sed pot ostendi p̄r hoc q̄ apo. tradidit satiane cruciaduz illum fornicatorē qui cum nouera sua peccauerat. Sm q̄ legit. i. ad cori. v. Tertō pot idem oñdi p̄ mala que ex hoc pētō sequuntur. vñ legit. ii. reg. xiiii. q̄ amon qui sororem suaz corrupat interfect⁹ est a frē suo ab solon. nisi homies ab hoc

peccato cauerent sibi sequerentur inde non solum odia et
homicidia sed etiaz Fricidia. Quarto pot ostendi per hoc
q p̄t̄m istud hoiem quasi canez reddit Canis em̄ in ope
illo non obseruat cōsāgiūitatem. **D**e adulterio
Quintus capitulum.

Sequitur de adulterio qd dñi iditur in duas spēs scz
in simplex adulteriu q est. cum vxoratus peccat
cum soluta et ecōuerso. et in adulteriu duplex q
est. cum vxorat⁹ peccat cum uxore alteri⁹ Septem autem
sunt per que pot ostendi magnitudo hui⁹ peccati Primo p
hoc q est cōtrariū sacramēto m̄rimoni⁹ qd ip̄e de⁹ instituit
et in padiso et in statu īnocēcie. vnde non sit cōtumelia
tanto sacramēto absq magna cōtumelia da Sedo p hoc
q est cōtrariū iuri naturali. vnu em̄ ex pceptis iuris na
turalis est hoc. q tibi non vis fieri alij ne feceris. hoc nul
lo mō vellet aliquis sibi fieri vt quis cum uxore sua pecca
ret. multi sunt qui pot p̄mitteret se īterfici vel extre
ditari qm h̄ sustineret Ius ergo naturale dicit homi q h̄
nullo mō debeat facere alij qd ab eo odit sibi fieri. Tertio
pot ostendi per hoc q phibitō adulterij in decalogo imme
diata ponitur post phibitioni homicidij. et ante phibitor⁹
furti Vnde clemēs papa. Quid in omībus peccatis adul
terio graui⁹ hem̄ in penis tenet locum id est in phibitioni
bus. homicidio quodāmodo affilatur adulteriu Cum em̄
vir et mulier sint una caro. qui aufert uxorem suam alicui⁹
idem est ac si scip̄m ei auferret Exuperat autem istud p̄t̄m
omē furtu⁹. quia q aufert cum sit creatura rōnalis meli⁹
est quacūq terrena substācia Quarto pot idem ostendi per
legem que habet leuit. xx. ubi sic dicit Si mechat⁹ quis
fuerit cum uxore alteri⁹. et adulteriu p̄petrauerit cum ux
ore p̄ximi sui morte moriat et mechus et adultera Eadez pe
na punit⁹ hoc p̄t̄m s̄m leges mūdanias nec recipit⁹ aliqua
redemptō Quāto ostendit id est per hoc q legis dñs dixisse
dāuid cū adulterat⁹ eis. ii. reg. xii. Nō recedz ait gladi⁹

de domo tua usq; in sempiternuz eo q; despexeris me et tu
leris uxorem vrie ethi. **S**exto pot oñdi p mala que inde
sequitur. sequuntur aut ex hoc peccato exhereditates filiorum
Vnde eccl. xxij. milier relinques virum suum peccabit statu-
ens hereditatem ex alieno matrimonio. **S**equitur etiaz inde
homicidia. vñ dauid cum in adulterium cecidisset fecit inter-
fici fidelem militem suum. **S**equitur etiaz inde maledicentia in
cestus ut scz quis cognoscet filiam prius sui vel eius uxores
ignorans quis sit pater ei? **S**eptimo pot oñdi magnitudo
huius peccati p iudiciu zelotipie. de quo nñ. v. si declina-
sti a viro tuo atque polluta es et acubuisti cum altero viro
bijs maledictomibz subiacebis. det te dñs in maledictos
exemplum euctoribus in populo. putrescere faciat femur tu-
um et tumes uter tuus dirupatur. **E**t ezech. unusquisque
uxorem proximi sui polluit et hereditate terram possidebitis

De stupro. **S**extum Capitulum.

Sequitur de stupro q; est illicita defloratio virginum.
Cum peccati magnitudo oñdi pot Primo ex hoc q;
sichem filius emor qui dinam filiam iacob deflorau-
it interfactus est hac de causa cum p;re suo et toto populo
urbis sue. ut legit gen. xxij. **P**edo pot idem ostendi p
hoc q; idem p;ctm auferat virginitatem cui debet fructus cen-
tesimus. cum coniugatis debeat solum tricesimus. viduus so-
lum sexagesimus. satis deteriorat terraz qui facit ut non po-
sset reddere nisi sexagesimus fructus vel tricesimus cum p;us
redderet centesimus. qui illicite deflorat aliquam quandoque est
ocasio mille formicatu; quas ipsa faciet postea. sic ille
qui primo rupit clausuraz vimee occasio est illiris dannis q;
faciunt qui postea intrant qui aliter non intrassent. et auferet
ei quodq; et nunc de cetero maritum habebit. **A**d detestacionem
etiaz huius peccati facit q; bonum q; ipse auferat scz virginita-
tis bonum est irreparabile et irreconcilabile rotundus virgi-
nitatis non recipit dispensationem. quia nec reconcilatores

De simplici formicatore. **S**eptimum Capitulum.

Equis de simplici fornicatio e ad cuius detestatōem sufficere possunt que dicta sunt de luxuria genera litter. addere tñ h̄ possim⁹ q̄ hoc peccatum est detestabilius etiaz homicidio vel rapina. in hoc q̄ illa non sunt substancialiter mala. p̄t enim aliquis velle occidere aliquem meritorie sic iudex amore iusticie. et aliquis p̄t accipere alienum in summa necessitate. h̄ null⁹ p̄t fornicari sc̄iēter qn̄ mortaliter peccet. **D**onam⁹ q̄ aliquis malum non cogitauerit nec dixerit nec fecerit et omnia egerit bona que exrecognoscari possit et semel tñ fornicat et sic decedit absq; penitentia. ex necessitate dampnabit si omnes misse que vscq; ad finem mudi celebrabut ab ecclia. p eo celebraretur non liberaret eum a morte eterna. **A**d detestatōez etiaz isti⁹ peccati facit q̄ legit. nūi. ex v. q̄ cum ell⁹ fornicat⁹ populus yrahel cum filiab⁹ moab iussit dñs omes p̄ncipes ppli suspendi in patibulis cōtra solem et occisi sunt de pplo. xxij milia homin⁹. Et sines qui interfecit zambri coētuz eius mandatice sacerdotiū sempiternū meruit. et iram dei a pplo diuertit. et licet fornicatio gen⁹ sit omnis illicitus coitus qui fit extra uxorem. tñ s̄p̄aliter intelligit in usu viduaz vel meretricuz vel cōcubinaz. **A**d detestatōem hui⁹ fornicatōis que fit cum meretricib⁹. facit hoc q̄ qn̄ aliquis se credit cum talib⁹ peccare simplici fornicatōne. ip̄e qn̄q; cōmittit adulterium vel incestuz. sepe enim t̄les mulieres cōngate sunt et forsitan a cōsanguineis eius qui peccat eū eis cognoscit. **V**nde cōmittit se qui cum t̄ibus peccat magno discrimini. et licet non sint cōngate vel affines ei. ip̄e tamē equum peccat ac si forceret. ex quo equalis est cōtempus. **A**d detestatōem vero illius fornicatōis que fit cum viduis. facit hoc q̄ peccatis cum talib⁹ aufert eis honorem. **A**d detestatōem vero eius que fit cum cōcubina facit hoc. q̄ talis fornicatio fit eū scādalo proximi.

De raptu.

Et autem alia spes luxurie p̄ter predictas que rapt⁹ dicit. est aut rapt⁹ cū puella violenter a domo pris-

educit ut corrupta in uxorem habeat. siue puelle. siue pa
tētibus uis illata cōstiterit. hoc pētū tantuz est q̄ morte
punit.

De luxuria cleroꝝ. **O**ctauū capitulū.

Ercio modo pōt diuidi pētū luxurie s̄m diuersi
tatē subiectoz n̄i quibz est ut diuidat n̄i luxuri
am laicoꝝ. clericoz. et religiosaz psonaz. **D**e
luxuria vero laicoꝝ aliud dicemus quam de luxuria in ge
nere dictum sit. **D**z de alijs duabus speciebꝝ dicemꝝ quia
grauis est pētū illud in clericis vel religiosis psonis et ali
ter ponderandum est in eis q̄ in in laicis. **V**nde pōdꝝ scūarij
maiꝝ erat ceteris pōderibꝝ mercatorz et ciuiū ad designan
dum q̄ alie ponderanda sunt pētā laicoꝝ et pētā eoz qui
sci debarent ee q̄bꝝ dicit in ysaia. **A**undamī qui fertis va
la dñi.

De vii agguantibꝝ pētū luxurie in clericis

Septem autez sunt que agguant peccatum carnis
in clericis. in sacris ordīnibꝝ cōstitutis. Primum
est coitatio. et est ista circūstancia valde aggria
uans pētū. q̄ satis apparebit si aliquis at tēdat qm̄ pēcio
sum sit q̄ talis aufert deo et q̄ res sancta sit. hec due cir
cūstancie aggrauare solent pētū impine. pēciositas rei que
rapitur. q̄ magis dampnificat p̄ximꝝ et sanctitas ip̄inis.
quia tūc non est soluuū furtuz ymo etiā sacrilegium. casti
tas qm̄ iste p̄misit deo cū sacros ordīnes suscepit. qm̄ deo
aufert cum fornicat. res irrecōpensabilis est. **V**n eccl̄. xx
vi. omis ponderato nō est digna anime cōtinētis. res etiā
sancta est cum sit deo oblata. **V**nde obrectato eius inuitio
dño facta est sacrilegium. **S**cđm est scandalum et deriso
ppli. vñ ieroꝝ. clericꝝ aut honestior est ceteris aut alijs est
Fabula. Terciū est sciēcia. vñ ḡg. vbi maius est sciēcie do
num transgressor maiori subiacet culpe. Quartuz est hoc q̄
ad seruū cium dei assūpti sūt. sicut emz qui fornicat in ecclia
magis peccat qm̄ qui fornicat in domo cōmūi. eo q̄ ecclia
sit dei seruicio deputata. sic maius est pētū luxurie in cle
ricis qui sunt dei seruicio deputati qm̄ in laicis. **D**ūtum est

q̄ ipsi sunt de familiā dei et ei⁹ expens⁹ viuūt et vestiūtnt
 proditores em⁹ sūt qn illū impugnat de cui⁹ bonis viuūc
 et vesciūt et dei otumelia etia⁹ maior est quia a suis con⁹
 tempnit. **Vnde** in ps. **S**i inimicus me⁹ maledixiſſ michi
 tē. **S**extū est hoc q̄ ipi decipiūt populuz qui dat eis eleōsi
 nas ut ipi⁹ peccata deleant orādo et graciaz imperat̄ sācti
 tate uite sue qd ipi non faciūt quia s̄m ḡg. eū m̄dignus
 ad intercedendū mittit. irati anim⁹ ad deteriora p̄uocat̄
Dñ. Qui ambulant in carne deo placē non p̄nt et placere
 velle p̄sumūt. **S**eptimū est dignitas officij ad qd ordinati
 sūt q̄ sp̄aliter p̄tinet ad sacerdotes. sic em⁹ grauiiter pecca
 ret qui calicem benedict̄ in lutum proiceret vel alit̄ ma
 cularet eo q̄ ad otinendū dūieuz sangnez sit deputat̄. sic
 sacerdos valde peccat grauiiter qui ad suscipiendum domi
 nū corp⁹ et sāguinez ordinat̄ est qn p̄tō carnis se ma
 culat. t̄ sic etia⁹ ille graui⁹ peccare t̄ q̄ in calice inquinato
 manete immūdicia in eo sāguinez dñi ponēt. sic valde gra
 ui⁹ peccat ille qui fetore luxurie in h̄nat̄ ante q̄ ab immun
 dicia illa se abluerit corp⁹ dñi sumē p̄sumit de q̄ Ambro⁹.
Qui m̄digne xp̄m sumit. id est ac si interficiat et Aug⁹
 sup illud ad heb̄e. x. **I**rritaz quis faciēs legez moysi sine
 ulla miseratione duob⁹ vel trib⁹ testib⁹ morit̄ q̄nto nagi⁹
 putatis deteriora mereri supplicia qui filiū dei cōculauerit
 cōculeat xp̄m q̄ libere peccat et absqz timore et q̄ eo idigne
 p̄cipiat. **L**inqz decais indeces est p̄t̄m carīs in sācdote
Dea q̄ p̄t̄m luxurie valde indeces ē in sācdote. et
 hoc quicqz de cais. t̄ quia h̄o. t̄ quia dei m̄ster. et
 quia angel⁹. et quia plusqz angel⁹ in aliquo. et
 quia vt de⁹ vicem em⁹ dei tenz. **A**d primū enim facit illud
 sen. Voluptas nichil habz magnificuz nichl q̄ naturuz deo
 p̄ximā deceat m̄sterio mēbroz uiliū ac turpium veniens
 appetit̄ fornicat̄is est brutalis occupia viso delectabili tā
 cito actēdit et non habz in potestate sua ut eaz tempet vel
 extinguat. **S**ic fornicator uult appetitum suum implere

34
36

Et tunc quod malum inde sibi accidere debeat. Ad hanc nota quod
si dñites huic seculi tantum amat misericordiam in eis qui sibi
seruit cibis parando. qui d ille de quo legitur in canone. qui
pascit inter liba id est puritate delectat. Augustinus melius est
spiritualia penitus omitti quoniam impure tractari vel tangi. in ecclesiasticis officijs dominus non frequenciam mistrorum sed deo
tempore probat amorum. Ad tertium quod legitur in malachith. labia sa-
cerdotis custodiunt sciam. et legem requirunt ex ore eius quod
angelus domini exercituum est. plus est etiam quoniam angelus quam
tum ad dignitatem sacerdotalem quoniam non credimus angelis
esse cocessam. non enim si preferret angelus verba illa. hoc est
corpus meum. sed sanguis meus fieret transubstantiatum
quia non habet ordinem qui ad hoc exigitur. nec angelis le-
gitur dictum esse quoniam remiseritis peccata remissa sunt. ut
legitur discipulis Iohannes. penitentia. hoc tamen verbis sane intelligi
gendum est. Est etiam ut deus. unde super illud. mattheus. xvi. vos
autem quem me esse dicitis. dicit in linearis. vos ab aliis di-
sceretis non homines sed dii. et in lege diis non detrahes et pri-
cipis populi tui non maledices. et quale est hoc quod ille amat
ut porcus qui est ut deus.

De peccato carnis gene-
raliter quoniamque religiosorum.

Cap. ix.

Onsequenter ostendendum est quoniam aggrauet peccatum carnis in religiosis personis. Et primo ostende-
mus hoc generaliter in quibuscumque religiosis perso-
nis. Deinde specialiter in sanctimonialibus. Et nota quod septem
circumstanciae aggrauantes peccatum clericorum qui sunt in sacris
ordinibus constituti possunt sicut ad predicta religiosorum personarum
referri. sed causa breuitatis de hoc ad prius dimittimur.

De sex que aggrauat hoc peccatum in religiosis.

Ex autem sunt per que ostendi potest quantum aggrauetur.
hoc peccatum in religiosis. Primum est hoc quod moyses
narrat. genesis. vi. tanquam causas diluvii. cum cepisset
in quoque homines multiplicari super terram et filios pereassent vi-
dentes filij dei filias hominem quod erant pulchre accepunt uxores.

38

Tibi ex omnibus quas elegerant. Si enim displicuit tantum
deo & filij dei filias hominum in uxores acceperunt quatuor credentes
dui est displicere deo. cum filij dei cum filiabus hominum formicatur.
Sed omnis est & ceterus religiosorum nobilior pater est in corpore
christi scilicet ecclesia. unde per faciem intelligitur et ideo sponsus ecclesie
maxime displicet macula in eis. unde ipse dicit in cantico. sponsus
ostende mihi faciem tuam quia magnam alicui vult facere
contumeliam. maculat ei faciem. unde uidei in faciem christi expu-
eratus ut contumelia maior esset. sic christus contumeliam magnam
faciuit qui faciez sponsus per qua abluenda faciez propria sputis
indeorum exposuit maculatum vel in se vel in aliis. Tercius est hunc
peccatum carnis in religiosis apostata est. Si enim qui habet
bitum religionis deserit apostata iudicatur eius castitas magis
subalis sit religioni quam habitus qui castitatem deserit
apostata est. unde de thoma vero est & legit pater. vi. homo apostata
vir inutilis. nec quatuor ad deum utilis est. quicquid enim
facit in claustro non valet ei ad meritum vite eternae. et quod
ad homines inutilis est. cum eis sit scandalo et derisione. Quarum
est hoc & dyabolus ita studet et laborat ut religiosos
faciat cadere et precipue in peccatum carnis. unde in ecclesiastico venato
natum leonis onager in heremam Leo est dyabolus cuius venato est
monachus in heremam claustrum. dyabolus est quasi leccator ciborum
inquisitor querens. unde ab auctoritate incrementata est pater eius et ciborum
eius electus. Quatuor placeat dyabolo peccatum carnis in reli-
giosis. potest ostendiri ex hoc & legit in dialogo gregorii. grandis
fundane ciuitatis episcopus cum vitam virtutibus multis
plenam duceret et continetem quadam monialem quam secum
pater habuerat noluit ab episcopi sui cura repellere. certus de
sui et eius continencia. sed hostis eius cepit spiritum oculis eius
impinguere aditum temptationis exquirens. Quadam vero die
iudeus qui dam de calumpnia appiam tendens cum iam esset nocte
nesciens quo declinaret iuxta appellinis templum se contulit.
Nocte vero media dum per timore vigilaret vidit malignum
spiritum turbam in eccliam aduenire quorum princeps discutens

cepit quid egissent et p̄d mltm vñ⁹ exiliit qui in andree
 aim per speciem sanctimonalis quādaz temptatōez carnis
 cōmonisse apperuit. Cum vero malign⁹ spūs qui p̄erat in
 hyanter audiret adiūxit q̄ ad hoc puenit temptatō vt die
 p̄terito in terga eiusdem sanctimonalis femie alapam da
 ret tūc bland exortat⁹ est eum ut pficeret q̄ cepat v̄c sin
 gularem palmam teneret. tunc iude⁹ accedens ad ep̄m di
 ligēter ab eo licet hoc celare vellet extorſit quem ep̄us ad
 fidem monuit et baptisauit. Ad idem facit q̄ legit in vītis
 patr⁹ q̄ dicebat quidaz thebe⁹ senex q̄ filius fuisse sacer
 dotis ydolor⁹. et cum quadaz die videret p̄tem suum in te
 plo sacrificantem ydolis vidit et sathanam cum milicia sua
 astātem quem cum singuli demones adorassēt retulerūt fa
 cta nequicie sue. vñ⁹ ait per. xxx. dies homines vñ⁹ p̄iūn
 cie plimos occidi. aliis dixit p̄ trīgīta dies plimos se sub
 mersisse in mari. aliis se per decez dies interfuisse nupcijs
 et sponsum et sponsam occidisse et multaz sanguinis effusi
 onem incitasse. hoc audito omes sathan flagellari iussit.
 Tandem vñ⁹ ait per. xl. annos incitasse quēdaz monachū
 in heremo ad peccanduz et vix illa nocte opulisse eum for
 nicari tunc surgens et osculans eum imposuit ei coronam
 qm̄ habebat dicens q̄ maximuz fecisse. Quātūz est hoc q̄ do
 min⁹ legit ita graunter pumisse p̄tā illa que in claustris
 sunt cōmissa. primū claustr⁹ fuit in celo in quo ip̄e de⁹ ab
 bas fuit. in quo quidaz cōspiratōem fecerūt et absq; spe ve
 me dampnati sunt. Sed in claustr⁹ fuit in terrestri padiso
 in quo qui inobedientes fuerūt de padiso expulsi et morti
 cum totā successione sua dampnati sūt. Terciū claustr⁹ fu
 it in p̄ncipio ecclie in quo petr⁹ fuit abbas. in quo qui p̄p
 etarij esse voluerūt morte subitanea pierūt. Causa autem
 quare p̄tā in claustro omisuz adeo deo displiceat. potest
 esse duplex. vna tangit ysa. xxvi. vbi sic legit in terra san
 etoz iniqua gessit et non videbit gloriam dī. multuz disipli
 cet deo q̄ dyaboli filius locum occupet in quo deberet esse

*t
i*
vir sanctus. Sed a causa est quia claustrales debet esse ser-
ui domini proprie pprij. non valde magnam contumeliam reputat-
se; hoc deus cum a talibus se contempti videt. **S**extus est hoc
quod vita claustralium est angelica vita in puritate per castitatem;
In carne enim propter carnem vivere non humanae est nature
sed virtutis angelice et in caritatis feruore usque ad omnes
coniunctionem et in perfecto obediencie ut sic in celo. sic ibi vo-
luntas dei perfecte fiat. claustralium ergo angelus est. quod vel ma-
lus vel bonus. si malus est dyabolus est vel demon. nihil aliud
enim est malus angelus quam dyabolus. et sic claustrales luxurio
si sunt demones incubi. **V**ero professis christiane religionis militi-
eiam nihil est medius inter angelos et demones. aut enim
erunt angelis equales. aut demonibus non impares. **I**n clau-
stralibus videtur hoc peccatum maximus esse et inceps quia spi-
ritualissimi deberent esse. et hoc peccatum per ceteris carnalibus
eos reddit. efficiens enim in hoc peccato homo totus caro. ma-
culata enim intollerabilis est in oculo que parva grauaret in
alio membro. viri enim contemplati sunt ut oculus.
De carnis peccato si caliter sanctimonialium.

Sequitur de peccato carnis in sanctimonialibus quod adeo
graue est quod non est sola formicatio immo est ibi adul-
terium. et incestus. et stuprum. et quasi peccatum contra
naturam. Adulterium est ibi cum sit accessio ad sponsam
christi. et valde est graue genus adulterij si attendat eum despota
sata est quam altissimo. Quanto enim nobilior est cui desponsa
ta est. tanto maior est contumelia. ipsi enim est despota cui
angeli deseruit. attendere etiam debet qui eam sollicitat quod
sponsa est domini sui. unde cum per adulterium erit tibi crimen
predicationis. hec autem actum debat ioseph qui domine sue dicisti sibi
dormi mecum. dixit gen. xxxix. quomodo possum facere hoc
malum et peccare in deum meum. Attendere etiam debet quod
spousa ista est adeo dilecta a domino suo quod non usit eam. obliterata
est populorum suum et domum proximi sui. non occupavit rex deo-
rem eius. iuxta verbum psalmiste. **A**d hoc adulterium spalte

ti

pōt referri. q̄ legit̄ pū. vi. zelus et furoz virti non parcer
 in die vindicte. Scupr̄ etiaz id est illicita deflorato virgi-
 nis frequēter est ibi. et valde graue ḡ. n̄. m̄. cest̄ q̄ eū vx-
 ore p̄ris. Vn ad h̄ pōt referri q̄ legit̄. i. co. v. audit̄ inter-
 ws fornicatō. et talis fornicatō q̄l̄ s̄ nec int̄ ḡt̄ s̄. ita ve-
 uxorez p̄ris sui aliq̄s h̄eat. Ad idz pōt referri q̄ legit̄ gen̄
 penit. Rubē effusus es sic aq̄ nō crescas q̄m ascē disti cub̄.
 pa. t. i macu. str. e. Est etiaz q̄dāmō ibi viciū ōt naturā
 eū fornicat̄ aliq̄s eū mortua. et iaz suadaio iuoluta religiose
 p̄sōe q̄ pfē ordiez suū suāt̄. vñne suclariū suū ferūt̄ c̄. m̄
 hitu suo sepeliūt̄. De l. ijs q̄ dant occēcē luxuie. i. c.

Octo de h̄is que faciūt ad dēt. luxurie. et de spe-
 ciebz ei. dōm est de h̄is que p̄stant occasiōez hu-
 ic p̄tō. que sūt octo sez ocīu. īdiscreta sūptō ci-
 bi et pot̄. exhortatō wtulaz l̄ aliaz p̄sōaz q̄ vñliat̄ces
 sit turpitudis. et p̄uū ex. aspēq̄ m̄licz. colloqū. audit̄
 cantileaz amatoiaz. l̄ instrōz musicor̄ et turpiloq̄z.
 et taet̄. Quod ocīuz det occēcē huic p̄tō p̄t̄ ex scrip-
 tis ethnicoz. et etiā ex saē scripture. vñ p̄eta. q̄rit̄ egist̄
 quare sit fact̄ adulter. ī p̄mtu c̄ etiaz desidiosus erit. et
 ezech. xvii. h̄ fuit iiquitas sōdoe sororis tue supbia. saturi-
 tas pais et hñdancia et ocīu. De īdiscreta sūp. ci. et pot̄

O īdiscreta sūptōe ci. et po. quō sit c̄ luxurie satis-
 dēm ē vbi d̄ vitō gule s̄ in pi. dixi. dīc etiaz Jero-
 q̄ difficile int̄ ep̄las suat̄ pudicicia. Et bñ. p̄licitat̄ casti-
 tas ī blicijs. Itē ier̄ p̄ m̄broz ordie ordo vitōz ē. hic d̄ q̄
 m̄bra gnatōi d̄pi. at a h̄iat̄ p̄tō. De p̄tō wtulaz. ii. c.